
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale dell'Ente per il periodo della 
pubblicazione.

COMUNE DI CASTELSARACENO

PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA

n. 334 del 18/12/2025

REGISTRO GENERALE n. 465 del 18/12/2025

OGGETTO:
D.P.C.M. 30 SETTEMBRE 2021. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI. 
ANNUALITA' 2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE DOMANDE 
PERVENUTE E CONCESSIONE CONTRIBUTI.   

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 27/06/2022 con il quale il Sindaco Dott. Ing. Rocco Rosano si è attribuito 
ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388 del 23/12/2000 le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 relativamente all’Area Amministrativa;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 05/02/2025 con il quale il Sindaco Dott. Ing. Rocco Rosano si è attribuito 
ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388 del 23/12/2000 le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 relativamente all’Area Finanziaria;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali 
per gli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo del economico nei Comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 
attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche;

ATTESO che
 tale D.P.C.M. individua come beneficiari i cd. “Comuni svantaggiati” ossia gli enti locali aventi 

simultaneamente le seguenti caratteristiche: essere esposti a rischio di spopolamento; soffrire di 
deprivazione sociale; avere un livello di redditi della popolazione residente basso (inferiore al primo quartile 
della distribuzione dei comuni italiani).

 gli interventi che i Comuni beneficiari delle risorse possono attivare sono di tre tipologie:
1) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato 

d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale dell'Ente per il periodo della 
pubblicazione.

artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio 
attività;

2) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità 
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;

3) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;

 i Comuni sono, altresì, autorizzati alla concessione alle persone fisiche di immobili pubblici appartenenti al 
loro patrimonio disponibile in comodato d’uso gratuito per determinate finalità (Art. 2, comma, lettera b) del 
D.P.C.M.);

VISTO il Decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di 
coesione” come convertito in Legge 4 luglio 2024, n. 95, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.157 del 6 luglio 
2024 il quale all’art 15 comma 2 dispone che “Al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico 
nei comuni svantaggiati di cui all'articolo 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, non si 
procede alla revoca delle risorse assegnate ai Comuni ai sensi del medesimo comma 65-sexies e dell'articolo 
1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, se dagli stessi utilizzate entro la data del 31 dicembre 
2025. Ai fini del presente comma, le risorse si intendono utilizzate con l'adozione da parte del Comune, 
risultante dal sistema di monitoraggio di cui all'articolo 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
del provvedimento recante l'individuazione dei beneficiari delle iniziative ammissibili a finanziamento secondo 
quanto previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri previsto dall'articolo 1, comma 65-sexies, 
della legge n. 205 del 2017 e dall'articolo 1, comma 198, della legge n. 178 del 2020.”;

PRESO ATTO che a questo Comune è stato assegnato, per il triennio 2021-2023 il contributo di € 139.988,03, 
da destinare alle finalità descritte nell’art. 2 del D.P.C.M. 30/09/2021 (cfr. Allegato “B” al D.P.C.M. 30.09.2021);

CONSIDERATO che questo Comune ha inteso attivare gli interventi di cui alla lettere b) del comma 2 dell’art. 2 
del D.P.C.M. e specificamente per la concessione di contributi per l'avvio di nuove attività commerciali, 
artigianali e agricole ovvero per attività già esistenti che intraprendano nuove attività economiche, purché 
abbiano un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 10/11/2025, avente ad oggetto “D.P.C.M. 30 
SETTEMBRE 2021. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI. ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE 
LINEE DI INDIRIZZO”;

TENUTO CONTO delle seguenti linee di indirizzo per l’attuazione della misura di cui alla lettera b) del comma 
2, dell’art. 2 del D.P.C.M., dettate dalla Giunta Comunale per la predisposizione dello schema di Avviso 
pubblico di indizione di apposita procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’erogazione del contributo:
 possono beneficiare del contributo di cui all'articolo 2, comma 2, lettera b), del D.P.C.M. 30/09/2021 le 

persone fisiche o giuridiche che intendono avviare una attività economica attraverso un’unità operativa 
ubicata nel territorio di Castelsaraceno, nonché le imprese già esistenti che intendano avviare una nuova 
attività economica, attraverso apposita unità produttiva, nel territorio di Castelsaraceno, intendendosi per 
tale anche l'attivazione di nuovi e ulteriori codici ATECO;

 l’impresa dovrà impegnarsi a non trasferire la sede operativa dell’attività dal Comune di Castelsaraceno fino 
al 31 dicembre del quinto anno successivo a quello di concessione del contributo pena la restituzione delle 
risorse concesse a titolo di contributo;

 le agevolazioni saranno concesse, in forma di contributo in conto capitale, nella misura del 75% della spesa 
ammissibile (al netto di IVA se tale imposta non costituisce un costo per l’impresa beneficiaria);

 il contributo concedibile a valere sull’avviso pubblico è comunque fissato nell’importo massimo di € 
25.000,00;

 il contributo sarà erogato in due parti di cui la prima in acconto all’avvio dell’investimento e la seconda a 
saldo;

https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.anci.it/wp-content/uploads/d.l.-60-Coesione-conv.-in-L.95-del-2024.pdf
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com245
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;205~art1-com65sexies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020;178~art1-com198


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale dell'Ente per il periodo della 
pubblicazione.

 qualora il budget di € 46.662,68 disponibile per l’annualità di riferimento risulti insufficiente a soddisfare tutte 
le richieste di contributo presentate dalle imprese ammesse al beneficio, si procederà alla formazione di 
una graduatoria delle istanze pervenute previa attribuzione alle stesse di un punteggio che dovrà essere 
stabilito sulla base di appositi criteri;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 265 del 10/11/2025 con la quale è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico ed i relativi allegati per la concessione di contributi a fondo perduto a valere sul 
fondo sostegno comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) del D.P.C.M. 30 settembre 2021 per 
l’annualità 2023”;

VISTO l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a valere sul Fondo sostegno comuni 
marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. B) D.P.C.M. 30 SETTEMBRE 2021 (G.U. N. 296 DEL 14.12.2021) – 
ANNUALITA’ 2023 e relativi allegati;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 305 del 28/11/2025 è stato disposto il differimento 
dei termini per la presentazione delle istanze al fine di favorire una maggiore diffusione dell’Avviso e 
partecipazione, oltre che di consentire ai soggetti interessati il perfezionamento delle proposte 
progettuali;  

PRESO ATTO che sono pervenute n. 5 istanze presentate secondo le modalità di presentazione della 
domanda ed i relativi termini ossia entro le ore 12:30 del giorno 15/12/2025;

DATO ATTO che ai sensi del presente Avviso: “qualora il budget di € 46.662,68 disponibile per l’annualità di 
riferimento risulti insufficiente a soddisfare tutte le richieste di contributo presentate dalle imprese ammesse al 
beneficio, si procederà alla formazione di una graduatoria delle istanze pervenute previa attribuzione alle 
stesse di un punteggio che dovrà rispettare i seguenti criteri…..”;

ATTESO che a seguito dell’istruttoria delle suddette domande, di cui al verbale del Responsabile Unico del 
Procedimento agli atti con Prot. 7095 del 18/12/2025, è stata predisposta la graduatoria delle domande 
pervenute con il seguente esito:

 n. 5 domande ammissibili e rispondenti ai criteri e requisiti stabiliti dal bando, ma soltanto n. 2 finanziabili 
con le risorse finanziarie disponibili per la terza annualità;

DATO ATTO che

 in data 25 maggio 2018, è divenuto definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE il 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 
(di seguito RGPD);

 ai sensi dell’art. 4, paragrafo 1, punto 7), RGPD 2016/679, per Titolare del trattamento si intende la persona 
fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o l’organismo che, singolarmente o insieme ad altri, 
determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali. Nel caso di una Pubblica Amministrazione, il 
Titolare del trattamento dei dati è l’Ente nel suo complesso;

 l’art. 29, RGPD, prevede che “chiunque abbia accesso a dati personali non può trattare tali dati se non è 
istruito in tal senso dal Titolare del trattamento” ovvero dal Responsabile del trattamento;

 il richiamato art. 29, RGPD, prevede che le operazioni di trattamento possano essere effettuate solo da 
soggetti che operino sotto la diretta autorità del Titolare o del Responsabile, attenendosi alle istruzioni 
impartite;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale dell'Ente per il periodo della 
pubblicazione.

RICHIAMATO il principio di minimizzazione dell’uso dei dati personali, sancito dall’art. 5 del nuovo 
Regolamento UE GDPR 679/2016 di cui al D. LGS. 101/2018, secondo il quale i dati devono essere adeguati, 
pertinenti e limitati a quanto necessario per il perseguimento delle finalità per cui sono raccolti e trattati;

VISTI gli artt. 13 e 14 in materia di informativa del succitato Regolamento UE 679/2016 di cui al D. Lgs. 
101/2018, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”;

DATO ATTO il presente documento risulta regolare dal punto di vista contabile e fiscale, come dalle 
attestazioni apposte al presente provvedimento;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/02/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2025;

CONSIDERATO che con l’adozione del PEG i Responsabili di Area sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

DI PRENDERE ATTO di quanto enunciato in premessa che qui si intende di seguito integralmente riportato; 

DI APPROVARE la graduatoria delle domande pervenute per la concessione di contributi a fondo perduto a 
valere sul Fondo sostegno comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. B) D.P.C.M. 30 SETTEMBRE 2021 
(G.U. N. 296 DEL 14.12.2021) – ANNUALITA’ 2023 che si allega al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, con il seguente esito:
 n. 5 domande ammissibili e rispondenti ai criteri e requisiti stabiliti dal bando, ma soltanto n. 2 finanziabili 

con le risorse finanziarie disponibili per la terza annualità;

DI IMPEGNARE l’importo di € 46.662,68 sul Cap. 2333 “CONTRIBUTI PER L'AVVIO DI ATTIVITA 
ECONOMICHE FONDO COMUNI MARGINALI”, Missione 14 Programma 02 Titolo 02, del bilancio di 
previsione 2025-2027, in conto competenza 2025;

DI DARE ATTO che per le istanze ammesse la pubblicazione di detti provvedimenti ha valore di notifica per gli 
interessati a tutti gli effetti di legge;

DI DARE ATTO che
 gli interessati potranno presentare ricorso, ai sensi della normativa vigente entro il termine perentorio di 10 

giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale dell'Ente per il periodo della 
pubblicazione.

 il Responsabile del Procedimento su richiesta potrà chiedere chiarimenti/integrazioni, assegnando un 
termine di presentazione, su documenti che necessitino di perfezionamento;

DI PROCEDERE agli adempimenti successivi con separati atti;

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione dell’atto di liquidazione è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito in legge n. 102/2009;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è posto in osservanza:
 del vigente Codice di comportamento;
 delle prescrizioni contenute nel vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – Sezione 2 

“Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - Sottosezione di programmazione 2.3 “Rischi corruttivi e 
trasparenza”;

DI DICHIARARE, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000:
 di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.L.gs 39/2013;
 che non sussiste situazione di conflitto di interessi ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della 

L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo all’istruttoria, né in capo al soggetto, che sottoscrive il 
presente atto;

DI DISPORRE che la pubblicità del presente atto mediante pubblicazione sul sito web istituzionale 
www.comune.castelsaraceno.pz.it sezione albo pretorio on-line e sezione amministrazione trasparente;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il Dott. 
Ing. Rocco Rosano;

DI TRASMETTERE la presente per la liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile dell'Area Amministrativa
F.to Dott. Ing. Rocco Rosano



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale dell'Ente per il periodo della 
pubblicazione.

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto l'art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 esprime parere Favorevole di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa.

Castelsaraceno, lì 18/12/2025

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
ROSANO ROCCO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

VISTI gli art. 147 bis e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 esprime parere  
Favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria.

Castelsaraceno, lì 18/12/2025

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
ROSANO ROCCO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale dell'Ente per il periodo della 
pubblicazione.

PUBBLICAZIONE

N. 853 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 
è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi a decorrere dal 18/12/2025.

Castelsaraceno, lì 18/12/2025

Il Responsabile della Pubblicazione
ROSANO ROCCO


